CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4533/2021

Indico para que se proceda a fiscalização
bem como a notificação ao proprietário do
imóvel (terreno) para que promova a
construção de um passeio público (calçada)
em torno do terreno, localizado na Avenida
Alberto Santos Dumont ao lado do nº 1799,
do lado da Pizzaria Top 10 Delivery, bairro
Jardim Paineiras.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de entrar em

entendimento com o setor competente, no sentido de que seja encaminhado ao Setor de

Posturas para que se proceda a fiscalização bem como a notificação ao proprietário do

imóvel (terreno) para que promova a construção de um passeio público (calçada) em torno

do terreno, localizado na Avenida Alberto Santos Dumont ao lado do nº 1799, do lado da

Pizzaria Top 10 Delivery, bairro Jardim Paineiras, em nossa cidade.

A solicitação se faz necessária tendo em vista que os moradores entraram em

contato com o gabinete relatando que o trânsito de pedestres é de grande volume, e que a

falta de um passeio público (calçada), contribui para que ocorram acidentes graves na

região.

Vale ressaltar que a inexistência de passeio público no terreno está em

desacordo com que dispõe o Código de Posturas do Município de Araraquara, Lei

Complementar n° 18, de 22 de dezembro de 1997, o qual estabelece:

Art. 116º. Os proprietários de terrenos localizados na zona urbana,

são obrigados a construir muretas e passeios, independentemente de

qualquer comunicação.

Conforme previsto no Código de Posturas do Município, terrenos localizados

em zona urbana, os proprietários são obrigados a providenciar a construção de passeio

público (calçada), o que inexiste em terrenos da região.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Importante mencionar que o terreno está em obras, mas até dado momento,

inexiste um passeio público para melhor segurança dos pedestres, que por muitas vezes,

caminham no meio fio na falta de um espaço adequado e seguro na região.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de outubro de 2021.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P1H0U1K9J4M7W3S6
		2021-10-15T15:18:03-0300

		2021-10-15T15:18:03-0300

		2021-10-15T15:18:03-0300

		2021-10-15T15:18:03-0300